
부서: 환경보전과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권대기질개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

환경보전과 10,439,842 12,147,906 △1,708,064

국          4,687,960

도          2,378,780

시          3,373,102

선진국수준의 대기질 개선 9,846,980 11,453,410 △1,606,430

국          4,684,960

도          2,378,780

시          2,783,240

수도권대기질개선 9,218,380 11,167,090 △1,948,710

국          4,614,960

도          2,283,780

시          2,319,640

운행경유차 배출가스 저감사업 35,860 9,787,290 △9,751,430

201 일반운영비 9,050 8,950 100

02 공공운영비 9,050 8,950 100

  ○특정경유자동차 검사과태료 고지서 제작발송
    및 우편료                 7,350

    ―고지서 인쇄 제작                 2,100

    ―우편료(일반)                 5,250

  ○대기오염 측정장비 정도검사비                 1,700

    

  100원*21,000건

  250원*21,000건

  1,700,000원

401 시설비및부대비 22,010 0 22,010

01 시설비 22,010 0 22,010

  ○자동차 공회전 제한지역 표지판 설치
               22,010      310,000원*71개

402 민간자본이전 4,800 9,778,340 △9,773,540

02 민간대행사업비 4,800 0 4,800

  ○조기폐차 보조금 지원업무 대행 수수료
                4,800      6,000원*800대

천연가스버스 확대 보급 1,147,000 1,258,000 △111,000

국            573,500

도            286,750

시            286,750

402 민간자본이전 1,147,000 1,258,000 △111,000

국            573,500

도            286,750

시            286,750

01 민간자본보조 1,147,000 1,258,000 △111,000

  ○천연가스 버스 보급             1,147,000  18,500,000원*62대

국            573,500

도            286,750

시            286,750

질소산화물저감추진 110,600 121,800 △11,200

국             79,000

도             15,800

시             15,800
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부서: 환경보전과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 수도권대기질개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 110,600 121,800 △11,200

국             79,000

도             15,800

시             15,800

01 민간자본보조 110,600 121,800 △11,200

  ○저녹스버너 설치사업               110,600  110,600,000원

국             79,000

도             15,800

시             15,800

운행차 저공해화 사업 7,814,200 0 7,814,200

국          3,907,100

도          1,953,550

시          1,953,550

402 민간자본이전 7,814,200 0 7,814,200

국          3,907,100

도          1,953,550

시          1,953,550

01 민간자본보조 7,814,200 0 7,814,200

  ○운행경유차 배출가스 저감사업
            7,814,200      7,814,200,000원

국          3,907,100

도          1,953,550

시          1,953,550

배출가스 저감장치 성능 유지관리 110,720 0 110,720

국             55,360

도             27,680

시             27,680

402 민간자본이전 110,720 0 110,720

국             55,360

도             27,680

시             27,680

01 민간자본보조 110,720 0 110,720

  ○배출가스 저감장치 성능 유지관리
              110,720      110,720,000원

국             55,360

도             27,680

시             27,680

대기오염측정망 관리 628,600 286,320 342,280

국             70,000

도             95,000

시            463,600

대기오염 전광판 관리 63,000 63,000 0

201 일반운영비 63,000 63,000 0

01 사무관리비 15,000 15,000 0

  ○대기오염전광판 소모품 구입
               15,000      2,500,000원*6개소

02 공공운영비 48,000 48,000 0
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부서: 환경보전과
정책: 선진국수준의 대기질 개선
단위: 대기오염측정망 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○대기오염전광판 유지관리
               36,000

  ○대기오염전광판 전기료                12,000

      500,000원*6개소*12월

  2,000,000원*6개소

대기오염 측정소 관리(도비) 120,000 97,600 22,400

도             60,000

시             60,000

201 일반운영비 120,000 97,600 22,400

도             60,000

시             60,000

02 공공운영비 120,000 97,600 22,400

  ○대기오염측정망 유지관리               120,000  120,000,000원

도             60,000

시             60,000

대기오염측정장비 관리 305,600 125,720 179,880

201 일반운영비 5,600 5,600 0

01 사무관리비 5,600 5,600 0

  ○환경오염측정장비 소모품 구입                   600

  ○환경오염측정장비 수리 및 부품 구입
                5,000

  600,000원

      5,000,000원

401 시설비및부대비 300,000 120,120 179,880

01 시설비 300,000 120,120 179,880

  ○환경오염전광판 교체 공사
              300,000      300,000,000원*1개소

대기오염측정소 교체 140,000 0 140,000

국             70,000

도             35,000

시             35,000

401 시설비및부대비 140,000 0 140,000

국             70,000

도             35,000

시             35,000

01 시설비 140,000 0 140,000

  ○대기오염측정소 교체               140,000  140,000,000원

국             70,000

도             35,000

시             35,000

하천 수질오염 예방 146,402 270,856 △124,454

수질오염원 관리 146,402 270,856 △124,454

수질오염방재관리 146,402 270,856 △124,454

101 인건비 12,037 0 12,037

04 기간제근로자등보수 12,037 0 12,037

  ○유용미생물(EM) 활용사업 인부임                12,037

    ―기본급                 8,640  36,000원*1명*240일

- 173 -



부서: 환경보전과
정책: 하천 수질오염 예방
단위: 수질오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―주휴수당                 1,728

    ―월차수당                   432

    ―산재보험                   303

    ―고용보험                   141

    ―국민연금                   486

    ―건강보험                   288

    ―노인장기요양보험                    19

  36,000원*1명*48일

  36,000원*1명*12일

  10,800,000원*28/1,000

  10,800,000원*13/1,000

  10,800,000원*45/1,000

  10,800,000원*26.65/1,000

  287,280원*65.5/1,000

201 일반운영비 44,640 43,750 890

01 사무관리비 22,740 21,850 890

  ○유용미생물(EM) 교재 및 홍보물 제작                14,000

    ―EM 핸드북                 8,000

    ―EM 홍보리후렛                 6,000

  ○토양오염실태조사 시료 채취비
                3,000

  ○하천오염물질 측정 검사료                 1,800

  ○대기오염물질 측정 검사료                 2,000

  ○유용미생물(EM) 환경개선 체험수기 공모 심사
    수당                   140

  ○유용미생물(EM) 활용사업 인부 피복 구입
                1,800

  1,000원*8,000매

  300원*20,000매

      300,000원*10개소

  150,000원*12회

  200,000원*10개소

      70,000원*2명

      100,000원*6명*3회

02 공공운영비 21,900 21,900 0

  ○차량유지비                11,900

    ―자동차세                   100

    ―자동차보험료                 1,600

    ―환경개선부담금                   200

    ―유류 및 유지관리비                10,000

  ○유용미생물(EM) 활용시설 수선 및 유지관리비
               10,000

  50,000원*2대

  800,000원*2대

  100,000원*2대

  5,000,000원*2대

      10,000,000원

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

  ○공해배출업소 및 자동차배출가스 단속 여비
                2,400      20,000원*10명*12월

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

  ○환경보호업무 추진                 2,500  2,500,000원

206 재료비 81,625 75,275 6,350

01 재료비 81,625 75,275 6,350

  ○수질오염측정 간이 팩 구입
                1,000

  ○수질오염검사용 채수병 구입                 1,000

  ○유용미생물(EM) 발효액 원료 구입                71,700

    ―EM 원액                60,480

      100,000원*10상자

  1,000,000원

  90,000원*56통*12월
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부서: 환경보전과
정책: 하천 수질오염 예방
단위: 수질오염원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ―당 밀                 8,400

    ―설 탕                 2,520

    ―소 금                   300

  ○유용미생물(EM) 발효액 홍보용 페트병 구입                 7,925

    ―중형(1.8리터)                 4,950

    ―소형(0.35리터)                 2,975

  25,000원*28통*12월

  21,000원*10포*12월

  300,000원

  33,000원*150상자

  42,500원*70상자

301 일반보상금 3,200 1,700 1,500

12 기타보상금 3,200 1,700 1,500

  ○환경오염신고 보상금                   800

  ○환경모니터요원 활동비                 1,500

  ○EM홍보 시민모니터요원 활동비
                  900

  200,000원*4건

  30,000원*10명*5회

      30,000원*5명*6회

시민참여 환경 개선 271,080 254,640 16,440

국              3,000

시            268,080

지방의제 21실현 241,400 245,400 △4,000

국              3,000

시            238,400

자치단체 국제환경협회 활동 5,400 5,400 0

201 일반운영비 5,400 5,400 0

02 공공운영비 5,400 5,400 0

  ○자치단체 국제환경협회 회비
                5,400      5,400,000원*1회

푸른부천21 실천사업 230,000 230,000 0

307 민간이전 230,000 230,000 0

02 민간경상보조 230,000 230,000 0

  ○푸른부천21 실천사업 추진               230,000  230,000,000원

그린리더 활동 지원 6,000 10,000 △4,000

국              3,000

시              3,000

307 민간이전 6,000 10,000 △4,000

국              3,000

시              3,000

02 민간경상보조 6,000 10,000 △4,000

  ○그린리더 양성 및 활동 지원                 6,000  6,000,000원

국              3,000

시              3,000

지속가능한 환경보전 실천 29,680 9,240 20,440

시민환경 참여 활동 29,680 9,240 20,440

201 일반운영비 7,180 6,740 440

01 사무관리비 3,560 3,120 440
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부서: 환경보전과
정책: 시민참여 환경 개선
단위: 지속가능한 환경보전 실천 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○환경보전기금심의위원회 참석수당
                  560

  ○환경관련 홍보물(교재) 제작                 3,000

      70,000원*8명*1회

  10,000원*300부

02 공공운영비 3,620 3,620 0

  ○업무용차량(경차) 유지관리                 3,620

    ―자동차세                   120

    ―자동차보험료                   500

    ―유류 및 유지관리비                 3,000

  120,000원*1대

  500,000원*1대

  3,000,000원*1대

203 업무추진비 2,500 2,500 0

03 시책추진업무추진비 2,500 2,500 0

  ○시민환경 참여 활동 추진                 2,500  2,500,000원

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

  ○온실가스 인벤토리 구축 용역                20,000  20,000,000원

행정운영경비(환경보전과) 75,380 69,000 6,380

인력운영비 4,200 4,200 0

물건비 4,200 4,200 0

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12월

기본경비 71,180 64,800 6,380

일반운영비 39,500 36,000 3,500

201 일반운영비 38,700 36,000 2,700

01 사무관리비 29,340 26,640 2,700

  ○부서운영기본경비                26,400

    ―일반수용비                13,200

    ―급양비                13,200

  ○복사기 임차료                 1,440

  ○컬러프린터기 소모품 구입                 1,500

  50,000원*22명*12월

  50,000원*22명*12월

  120,000원*1대*12월

  1,500,000원*1대

02 공공운영비 9,360 9,360 0

  ○행정업무추진 우편발송 및 반송료                 9,360

    ―일반우편                 2,700

    ―등기우편                 6,300

    ―반송료                   360

  250원*900건*12월

  1,750원*300건*12월

  1,500원*20건*12월

405 자산취득비 800 0 800

01 자산및물품취득비 800 0 800

  ○디지털카메라 구입                   800  400,000원*2대

여비 31,680 28,800 2,880

202 여비 31,680 28,800 2,880
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부서: 환경보전과
정책: 행정운영경비(환경보전과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 31,680 28,800 2,880

  ○업무추진기본여비                31,680  120,000원*22명*12월

재무활동(환경보전과) 100,000 100,000 0

내부거래지출 100,000 100,000 0

환경보전기금 출연금 100,000 100,000 0

702 기금전출금 100,000 100,000 0

01 기금전출금 100,000 100,000 0

  ○환경보전기금 출연금               100,000  100,000,000원
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